
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 064/2016 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 26 DE AGOSTO DE 2016 

 
 

Dispõe sobre alteração curricular do curso 
de Turismo. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 26 
de agosto de 2016, Ata 075, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.004189/2016-83,  

 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 
Art. 1º  Aprovar a alteração curricular do curso de Turismo, conforme 

anexo.    
 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 
 



2 

 

Anexo a Deliberação 064/2016 do COEPEA 

 

Alteração curricular do curso de Turismo  
 

 

1 – EXCLUSÃO DE TRÊS DISCIPLINAS DO CURSO DE TURISMO BINACIONAL 

Disciplina: 10 401 – Gestão e Planejamento do Turismo I 
Lotação: ICHI 
Disciplina: 10 406 – Gestão e Planejamento do Turismo II 
Lotação: ICHI 
Disciplina: 10 414 – Planejamento e Elaboração de Projetos Turísticos 
Lotação: ICHI 
 
 
2 – CRIAÇÃO E INCLUSÃO DE TRÊS NOVAS DISCIPLINAS 
 
Disciplina: Planejamento e Gestão de Destinos Turísticos I 
Lotação: ICHI 
Código: a determinar 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 3º semestre 
Carga horária: 60 horas 
Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 04 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: não tem 
Ementa: Gestão e planejamento como princípios de competitividade sustentável dos destinos turísticos. 
Teoria e técnica do planejamento em turismo: componentes, dimensões, processos, enfoques e modelos. 
Turismo de base comunitária. O inventário da oferta como ferramenta de planejamento e gestão 
estratégicos do turismo. Diagnóstico do mercado turístico. 
 

 
Disciplina: Planejamento e Gestão de Destinos Turísticos II 
Lotação: ICHI 
Código: a determinar 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 5º semestre 
Carga horária: 60 horas 
Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 04 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: Planejamento e Gestão de Destinos Turísticos I 
Ementa: Prognósticos e estratégias de intervenção como componentes dos processos de planejamento e 
gestão de destinos turísticos competitivos e sustentáveis. Planos de desenvolvimento turístico como 
instrumentos de consolidação da política de turismo em diferentes escalas. Atuação multi e interdisciplinar 
na prática da elaboração de planos e programas de intervenção turística. 
  
 
Disciplina: Elaboração e Avaliação de Projetos Turísticos 
Lotação: ICHI 
Código: a determinar 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 7º semestre 
Carga horária: 60 horas 



3 

 

Carga horária semanal: 4 aulas 
Créditos: 04 
Sistema de Avaliação: I 
Pré-requisito: não tem 
Ementa: Projetos como instrumentos de efetivação do planejamento operacional e da gestão de destinos e 
empreendimentos turísticos. Identificação de oportunidades e limitações à implantação de atrativos, serviços 
e equipamentos turísticos. Delimitações técnico-conceituais do gerenciamento de projetos aplicadas ao 
turismo. Noções de avaliação da viabilidade legal, socioeconômica e financeira de projetos no planejamento 
de produtos turísticos. 
 
 
3 – PLANO DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS 
 

DISCIPLINA ORIGINAL DISCIPLINA EQUIVALENTE 

CÓDIGO NOME CÓDIGO 
(a determinar) 

NOME 

10401 Gestão e Planejamento do Turismo I 
 

 Planejamento e Gestão de Destinos 
Turísticos I 
 

10406 Gestão e Planejamento do Turismo 
II 
 

 Planejamento e Gestão de Destinos 
Turísticos II 
 

10414 Planejamento e Elaboração de 
Projetos Turísticos 

 Elaboração e Avaliação de Projetos 
Turísticos 
 

 

 


